
w w w . F D N . I R

طرح پایش یا همان »پژوهش اثرگذار یکپارچه شبکه ای دانشگاه 

آزاد اسلامی« حدود دو سالی است که با هدف تبدیل چالش های 

کلان کشـــور به زمینه های پژوهشـــی در دانشگاه آزاد اسلامی 

رونمایی شـــده است؛ طرحی که در آن استاد و دانشجو براساس 

آن چالش، موضوع پایان نامه یا رســـاله خود را تعریف می کنند. 

درواقع با تاکید سند دانشگاه آزاد بر »ساماندهی نظام موضوعات 

پژوهش ها، پایان نامه ها، رســـاله ها« و همچنین »طراحی نظام 

موضوعات و اولویت های پژوهشـــی«، ســـامانه ای تحت عنوان 

»پایش آزاد« در این دانشـــگاه راه اندازی شد. مسئولان دانشگاه 

آزاد در همان روزهای ابتدایی اعلام کردند ثبت و مستندســـازی 

پایان نامه ها ازجمله کارکردهای این سامانه است؛ سامانه ای که 

از پایان نامه فروشی و کپی کاری جلوگیری می کند. اقدامی که 

می توان یکی از مهم ترین مزیت های طرح پایش دانست. دکتر 

طهرانچی، رئیس دانشگاه آزاد اسلامی هم پیش از این درباره ایجاد 

سامانه مذکور در دانشگاه آزاد عنوان کرده بود که پایان نامه ها و 

رساله های دانشجویان به جای خیابان انقلاب، باید از دانشگاه 

جهت داده شوند. به گفته رئیس دانشگاه آزاد اسلامی، طرح پایش 

یکی از اهداف غایی نظام آموزشی کشور است. 

مسئولان دانشـــگاه آزاد اســـلامی معتقدند پایان نامه  هایی که 

توسط پایان نامه  فروش ها نوشته می  شوند، نمی توانند مشکلی 

را از جامعه حل کنند، اما در برنامه علمی برای تمام پایان نامه ها 

اهدافی مشخص  شده اســـت، پس پایان نامه هایی که براساس 

این برنامه ها نوشته شـــده باشند می توانند حداقل یک مشکل 

را از جامعه حل کنند. در »پایش آزاد« پایان نامه  ها و رســـاله  ها از 

مرحله ارائه پروپوزال تا دفاع، ســـاماندهی، بارگذاری و مدیریت 

می شوند، بنابراین این ســـامانه می تواند دانشگاه را از سیستم 

جزیره ای به یک سیســـتم شبکه محور شـــفاف تبدیل کند. این 

دانشـــگاه در تلاش اســـت با اجرای این طرح، بین سه مساله؛ 

برنامه علمی، دانش و کاربست ارتباط برقرار کند. حاشیه نشینی 

و آســـیب های اجتماعی، فضای مجازی، اقتصاد مرزی، ارتقای 

تولیـــد، مصرف و کیفیت دارو، ازدیاد برداشـــت از مخازن نفت و 

مهندسی و مدیریت منابع آب ازجمله عناوین برنامه های علمی 

دانشگاه آزاد در این خصوص هستند. 

حالا حدود دو سال از راه اندازی طرح پایش می گذرد و برنامه های 

علمی زیادی نیز در این طرح تعریف شـــده اند، اما فقط تعریف 

برنامـــه علمی در این طرح کافی نبـــود، چراکه برنامه علمی در 

برخی اســـتان ها هنوز فعال نشده اند؛ بنابراین باید راهی اتخاذ 

می شـــد تا برنامه های علمی فعال از غیرفعال شناسایی شوند. 

رتبه بندی نظام موضوعات اســـتان ها همان راهی بود که در این 

خصوص اتخاذ شد. این اقدام دو مزیت به دنبال دارد؛ اول اینکه 

اســـتان هایی که هنوز برنامه علمی آنها فعال نشـــده اند ترغیب 

می شـــوند تا در برنامه خود را فعـــال کرده و بتوانند در این نظام 

رتبه بندی، رتبه خوبی را به خود اختصاص دهند. درواقع ترغیب 

می شوند امور برنامه های علمی خود را بهتر و سریع تر پیش ببرند. 

مزیت دوم این است که مجری های برنامه های علمی می توانند 

از ایده های دیگر برنامه ها برای پیشبرد اهداف برنامه علمی خود 

استفاده کنند. این رتبه بندی براساس معیارهایی انجام می شود 

که شـــاید ميزان استقبال اساتيد و دانشجويان در پروپوزال های 

اخذشده و درخواست شده با عناوين ذيل برنامه علمی واحد پيشرو 

یکی از مهم ترین معیارهای رتبه بندی برنامه های علمی باشد. 

   کســـب رتبه اول کشوری نظام موضوعات توسط برنامه 
علمی پدافند غیرعامل

برنامه های علمی دبیرخانه پایش آزاد براســـاس شـــاخص هایی 

رتبه بندی شـــدند که برنامه علمی پدافند غیرعامل در دانشگاه 

آزاد اســـلامی واحد تهران شمال توانســـت رتبه اول کشوری را 

براساس یک ســـری از شاخص ها به خود اختصاص دهد. واحد 

تهران شمال سال گذشته توانست با تشکیل 10 کارگروه مختلف 

در حوزه های فرهنگی، اجتماعی؛ علوم شناختی و روانشناسی؛ 

فضای سایبر و مجازی؛ پرتویی، شیمیایی و نانوفناوری؛ اقتصاد و 

مدیریت؛ علوم زیستی؛ کالبدی؛ حقوق، روابط بین الملل و علوم 

سیاسی؛ مدیریت و ارزیابی ریسک و آینده پژوهی و آینده نگاری و 

پس از برگزاری بیش از 6000 نفر-ساعت جلسه های کارشناسی 

و چندین جلسه هماهنگی با مســـئولان و کارشناسان سازمان 

پدافند غیرعامل 9 جلد نظام نامه موضوعات پژوهشـــی را تالیف 

کند. حالا با برنامه های انجام شده در این راستا توانسته در میان 

دیگر برنامه های علمی پایش آزاد پیشتاز باشد. 

محمدعلی اکبـــری، رئیس دبیرخانه پایش آزاد دانشـــگاه آزاد 

اسلامی در گفت وگو با »فرهیختگان« از شاخص های رتبه بندی 

برنامه های علمی دبیرخانه پایش آزاد سخن گفت؛ شاخص هایی 

که می تواند اســـتان های دانشگاه آزاد اسلامی را ترغیب کند تا 

برنامه علمـــی آنها نیز در این رتبه بندی قرار بگیرند، چون برنامه 

علمی برخی از اســـتان ها هنوز آنچنان که باید و شـــاید موفق 

عمل نکرده اند. 

علی اکبری با بیان اینکه یک سری معیارها برای انتخاب برنامه های 

علمی دبیرخانه پایش آزاد درنظر گرفته شده و براساس این معیارها 

نظام موضوعات رتبه بندی شده اند، گفت: »از اردیبهشت ماه سال 

97 با موافقت دکتر طهرانچی، رئیس دانشگاه آزاد اسلامی، واحد 

تهران شمال به عنوان قطب علمی این دانشگاه در حوزه پدافند 

غیرعامل انتخاب شـــد و حالا توانســـته رتبه اول کشـــوری را در 

رتبه بندی نظام موضوعات به خود اختصاص دهد.«

به گفته رئیس دبیرخانه پایش آزاد دانشگاه آزاد اسلامی، افزایش 

استقبال دانشجو و استاد از نظام موضوعات یکی از اصلی ترین 

معیارهـــای رتبه بندی برنامه های علمی اســـت. او توضیح داد: 

»البتـــه این معیار امروز یکی از اصلی تریـــن معیارهای انتخاب 

اســـت، اما ممکن اســـت 6 ماه دیگر اصلی ترین معیار انتخاب، 

برگزاری کنفرانس یا سمینار درخصوص آن نظام موضوع باشد.« 

او ادامه داد: »یکی دیگر از معیارهای انتخاب برنامه های علمی، 

همه جانبه دیدن چالش ها ازسوی آن برنامه علمی است؛ اینکه 

چند چالـــش را مدنظر قرار داده اند و با مخاطب خاص خود چه 

نوع همکاری داشته اند. به طور مثال پدافند غیرعامل با سازمان 

پدافند کشوری همکاری بسیار خوبی داشته است. ما یک سری 

معیارها را طبقه بندی کردیم تا براساس آن بتوانیم نظام موضوعات 

در استان ها را رتبه بندی کنیم.« 

   قرارگرفتن 26 برنامه علمی در سامانه پایش دانشگاه آزاد
علی اکبری اظهار کرد: »یک سری برنامه ها نیز از قبل روی سامانه 

بود، بنابراین اینکه این برنامه ها روی سامانه قرار گرفته اند یا خیر، 

یکی دیگر از معیارهـــای انتخاب و رتبه بندی بود، چراکه برخی 

برنامه های کشـــوری هنوز روی سامانه قرار نگرفته و فعلا درحال 

تدوین هســـتند، بنابراین این برنامه ها رتبه پایین تری را کســـب 

کردنـــد. اما برخی برنامه ها یعنی حدود 26 برنامه درحال حاضر 

روی سامانه قرار گرفته اند.« 

به گفته او، برنامه پدافند غیرعامل دانشـــگاه آزاد اسلامی واحد 

تهران شـــمال براساس معیار افزایش اســـتقبال دانشجویان و 

اســـاتید توانسته است رتبه اول کشوری را کسب کند. همچنین 

در بســـیاری از رشته ها توانســـته جذب دانشجو و اساتید بسیار 

خوبی داشته باشد.« 

او با بیان اینکه در واحد تهران شمال ارتباط بسیار خوبی با سازمان 

پدافند غیرعامل برقرار شد، اضافه کرد: »همچنین چالش هایی 

که توسط برنامه علمی پدافند غیرعامل احصا شده، چالش های 

بسیار خوبی بوده است. درواقع چالش ها در حوزه های مختلف 

بوده و رشته های مختلفی را درگیر کرده و ازسوی دیگر برنامه های 

بسیار خوبی نیز در این حوزه درحال تدوین است.« 

   برنامه هـای علمـی بی فایـده بـرای صنعـت و جامعـه از 
طـرح پایـش حـذف می شـوند

رئیـس دبیرخانـه پایـش آزاد دانشـگاه آزاد اسـلامی در بخـش 

دیگری از سـخنان خود درخصوص هدف دانشـگاه آزاد اسـلامی 

بـرای رتبه بنـدی برنامه هـای علمـی پایـش آزاد گفـت: »وقتـی از 

برنامـه علمـی سـخن می گوییـم، اسـتدلال اولیـه مـا ایـن اسـت 

کـه ایـن برنامـه علمـی درخصـوص صنعت یـا جامعه دیده شـود؛ 

بنابرایـن اگـر صنعـت و جامعه از این برنامه اسـتقبال نکند، یعنی 

آن برنامـه علمـی خـوب نبوده اسـت. اگر یـک برنامه علمی خوب 

نباشد و نتواند مشکلی را از صنعت یا جامعه حل کند، آن برنامه 

را ادامـه نخواهیم داد.« 

علی اکبـری در پاسـخ بـه این سـوال کـه چرا برخـی از برنامه های 

علمـی خـوب نبـوده یـا به عبـارت بهتـر نمی تواننـد مشـکلی را از 

جامعـه و صنعـت حـل کننـد، اظهـار کـرد: »اینکـه یـک برنامـه 

علمـی خـوب نیسـت می توانـد چنـد علـت داشـته باشـد؛ اول 

اینکـه نتوانسـتیم آن برنامـه را بـرای اعضـای هیات علمـی و 

دانشـجویان به خوبـی تشـریح کنیـم، پـس بایـد در وهلـه اول 

آن برنامـه را به درسـتی پرزنـت کنیـم. علـت دوم ایـن بـوده کـه 

آن برنامـه به خوبـی نوشـته نشـده اسـت، پـس بایـد در وهلـه دوم 

برنامـه را درسـت بنویسـیم.« 

او در ادامـه بیـان کـرد: »همچنیـن بایـد بـرای برنامه هـای علمی 

کنفرانـس علمـی برگـزار کنیـم تـا در سـطح کشـور متوجه شـوند 

کـه چنیـن برنامـه علمـی در دانشـگاه آزاد وجـود دارد، بنابرایـن 

اگـر ایـن اتفـاق نیفتـد، آن برنامـه به خوبـی دیـده نمی شـود. این 

اقدامـات از وظیفه هـای مجـری آن برنامـه علمـی اسـت و مجری 

بایـد ایـن اقدامات را در دسـتورکار خود قـرار دهد. با این اوصاف 

اگـر یـک برنامـه علمـی رتبـه پایین تـری را نسـبت به برنامه هـای 

دیگـر کسـب کـرده باشـد، یعنـی مجری آن نتوانسـته ایـن کارها 

را به درسـتی انجـام دهـد. به طـور مثـال یـک برنامـه یک سـاله 

روی سـامانه قـرار گرفتـه، امـا اتفـاق و خبـر خاصـی درخصـوص 

آن صـورت نگرفتـه و اقبـال عمومـی نسـبت به آن وجـود نـدارد.«

 

   شناسایی برنامه های علمی فعال از غیرفعال
او بـا بیـان اینکـه مجـری برنامه علمی باید در اسـتان با دبیرخانه 

هماهنگ کرده و این ضعف ها را از بین ببرد، توضیح داد: »علت 

رتبه بنـدی نیـز ایـن بود که حقـوق تمام اعضای دبیرخانه را با این 

رتبه بنـدی تعییـن کرده ایـم. به عبـارت بهتـر کسـانی کـه فعالیت 

بیشـتری در اسـتان ها درخصـوص برنامـه علمـی کـرده و برنامـه 

علمـی بـرای آنهـا مهم تـر اسـت یـک پرداختـی بـرای آنهـا درنظر 

گرفتـه شـده اسـت. عمـلا به دنبـال آن هسـتیم تـا برنامه هـای 

علمـی فعـال را از برنامه هـای علمـی غیرفعال شناسـایی کنیم.« 

رئیـس دبیرخانـه پایـش آزاد دانشـگاه آزاد اسـلامی تاکیـد کـرد: 

»البتـه برخـی از اسـتان ها در ایـن رتبه بنـدی قـرار نگرفته انـد. 

بـه اسـتان ها اعـلام کردیـم تـا یـک برنامه ریـزی انجـام داده و 

بـه دبیرخانـه پایـش آزاد اعـلام کننـد کـه قـرار اسـت درخصـوص 

برنامـه علمـی خـود چه اقداماتـی انجام دهند. با ایـن رتبه بندی 

اسـتان هایی کـه نتوانسـتند رتبـه خاصـی را بـه خـود اختصـاص 

دهند، ترغیب خواهند شـد تا اقدامات اساسـی را برای پیشـبرد 

برنامـه علمـی خـود انجـام دهنـد. درواقـع ترغیـب می شـوند تـا 

کارهـای برنامـه ای علمـی خـود را بهتـر و سـریع تر پیـش ببرنـد.« 

   تقویـت برنامه هـای علمـی پایـش به دنبـال رتبه بنـدی 
طرح هـا

علی اکبـری گفـت: »هـدف نهایی از این رتبه بندی نیز این اسـت 

کـه مـا برنامه هـای علمـی فعـال را در کشـور شناسـایی کنیـم، 

چراکـه به دنبـال آن هسـتیم تـا طـرح پایـش را بهتـر پیـش ببریـم 

و ایـن نظـام موضوعـات بتواننـد مشـکلی را از جامعـه حل کنند. 

به طـور مثـال می خواهیـم روش پدافنـد غیرعامل بـرای موفقیت 

خـود را گرفتـه و ایـن روش را بـه برنامه هـای علمـی دیگـر دیکتـه 

کنیـم. به دنبـال ایـن هسـتیم تا مجری هـای برنامه هـای علمی، 

از ایده هـای دیگـر برنامه هـا بـرای پیشـبرد اهـداف برنامـه علمی 

خود اسـتفاده کنند. به عبارت بهتر هدف مان این اسـت که تمام 

مجریـان در کشـور و دبیرخانه هـا از ایده های نخبگانی اسـتفاده 

کـرده و ببیننـد چگونـه می توانند برنامه های خود را فعال کنند.« 

او بـا بیـان اینکـه بایـد از ایـن ایده هـا در سـطح کشـور اسـتفاده 

کنیـم، تاکیـد کـرد: »بـا اسـتفاده از ایـن ایده هـا می توانیـم 

برنامه هـای علمـی دیگـر را نیـز فعـال کنیـم. البتـه برخـی از 

برنامه هـای علمـی توانسـته اند مشـترکا یک رتبه را کسـب کنند. 

مثـلا دو برنامـه علمـی توانسـته رتبـه 2 یـا 3 را به خـود اختصاص 

دهنـد.« 

   90هزار پایان نامه در سامانه پژوهشیار ثبت شد
رئیـس دبیرخانـه پایـش آزاد دانشـگاه آزاد اسـلامی در بخـش 

دیگـری از سـخنان خـود گفـت: »اکنـون بیـش از 90 هـزار 

پایان نامـه و رسـاله در سـامانه پژوهشـیار ثبـت شـده اسـت. 

آن طـور کـه بررسـی شـده برخـی از موضوعـات موضـوع بـورس، 

اوراق بهـادار و بانـک جـزء موضوعـات پرطرفـدار بوده اند. درواقع 

لغـات پرتکـرار در عناوین پایان نامه های دانشـجویان در سـامانه 

پژوهشـیار شناسـایی  شـده اسـت.«

دانشگاه @ f a r h i k h t e g a n d a i l y

  نیمکت خبر

کارورزی دانشجویان پزشکی در شرایط کرونا چگونه دنبال می شود؟

معاون آموزشی وزارت بهداشت شرایط جدید ادامه آموزش کارورزی 

دانشجویان پزشکی در شرایط کرونا را اعلام کرد. 

حسین قنبری، مشاور معاونت آموزشی وزارت بهداشت در گفت وگو با 

مهر گفت: »دکتر حق دوست معاون آموزشی وزارت بهداشت در نامه ای 

خطاب به معاونان آموزشی دانشگاه های علوم پزشکی اعلام کرده 

است با توجه به وضعیت فعلی بیماری و مصوبات ستاد ملی مدیریت 

بیماری کرونا و به منظور همراهی حداکثری با دانشجویان ترتیبی 

اتخاذ شود که در استان های با وضعیت قرمز، کارورزی دانشجویان 

پزشکی حتی الامکان به صورت کشیک ایام تعطیل برنامه ریزی شود.« 

وی افزود: »این نامه به معاونان آموزشی دانشگاه های علوم پزشکی 

ابلاغ شده است و تاکید شده درباره کارآموزی دانشجویان علوم پزشکی 

نیز حتی الامکان منطبق بر مصوبات ستاد کرونای استان اقدام شود.« 

کارمندان ایثارگر جذب هیات علمی می شوند

منصور غلامی، وزیر علوم، تحقیقات و فناوری در ابلاغیه ای مرکز جذب اعضای هیات علمی این وزارتخانه را مکلف کرد: »در 

فراخوان جذب هیات علمی جاری، امکان حضور کارمندان ایثارگر متقاضی عضویت هیات علمی را فراهم کند.«  از سال 9۴ به 

بعد به دلیل کثرت متقاضیان عضویت پیمانی و بنابر مصوبه هیات علمی جذب شورای عالی انقلاب فرهنگی و نظر هیات مرکزی 

جذب، این امکان از سامانه جذب اعضای هیات علمی حذف شده بود.  در ابلاغیه وزیر علوم که یک نسخه از آن در اختیار 

ایرنا قرار گرفت، آمده است: »نظر به اینکه در مصوبه 60۸ شورای عالی انقلاب فرهنگی، لزوم انتخاب اعضای هیات علمی از 

طریق فراخوان تصریح شده است، ضمن تاکید بر رعایت و اجرای دقیق مفاد بند »پ« ماده 90 قانون برنامه پنج ساله ششم 

توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جمهوری اسلامی ایران و به منظور رعایت حقوق شهروندی سایر متقاضیان و به استناد 

اصل 2۸ قانون اساسی درمورد توزیع عادلانه فرصت ها، موارد زیر برای تبدیل وضعیت کارمندان ایثارگر به عضویت هیات علمی 

در دستورکار قرار گیرد: - امکان تبدیل وضعیت ایثارگران در فراخوان آبان 99 فراهم شود. - نیاز دانشگاه به رشته تحصیلی 

براساس بند یک ماده پنج مصوبه 60۸ شورای عالی انقلاب فرهنگی احراز شود. - ضرورت دارد برابر تبصره 2 ماده 10 آیین نامه 

موسسه  در  رسمی  کارشناس  به عنوان  که  هیات علمی  عضویت  شرایط  واجد  متقاضیان  هیات علمی،  اعضای  استخدامی 

اشتغال به کار دارند تا قبل از احراز شرایط بازنشستگی بتوانند حداقل 10 سال در وضعیت هیات علمی خدمت کنند.«

انتخاب رشته برگزیدگان جشنواره جوان خوارزمی در کنکور آغاز شد

انتخاب رشته کنکور سراسری 99 برای ورود به دانشگاه ها و موسسات آموزش عالی ویژه 

برگزیدگان جشنواره جوان خوارزمی از چهارشنبه، 1۴ آبان  در سایت سازمان سنجش شروع 

شد. صرفا داوطلبانی که در آزمون سراسری سال 1399 شرکت کرده اند و جزء برگزیدگان 

جشنواره جوان خوارزمی بوده اند، می توانند از طریق این سایت اطلاعات خود را ثبت کنند. 

داوطلبان کنکور 99 که جزء برگزیدگان این جشنواره هستند، می توانند با مراجعه به سایت 

سازمان سنجش روی بخش »انتخاب رشته کنکور سراسری 99 ویژه برگزیدگان جشنواره 

جوان خوارزمی« کلیک کنند و با وارد کردن اطلاعاتی شامل شماره پرونده، شماره داوطلبی 

و شماره ملی از این فرصت بهره مند شوند. برگزیدگان جشنواره جوان خوارزمی می توانند 

با شرکت در کنکور سراسری و کسب 90 درصد نمره علمی آخرین نفر رشته مورد نظر وارد 

دانشگاه شوند. برگزیدگان جشنواره همچنین می توانند در صورت موافقت دانشگاه موردنظر 

در رشته تخصصی خود در جشنواره بدون کنکور وارد دانشگاه شوند. دانش آموزان برگزیده 

پسر نیز می توانند خدمت سربازی خود را در قالب پروژه های علمی انجام دهند. 

رئیس دبیرخانه پایش آزاد دانشگاه آزاد اسلامی در گفت وگو با »فرهیختگان« جزئیات رتبه بندی برنامه های علمی طرح پايش را تشریح کرد

گام دوم کیفی سازی طرح های پژوهشی دانشگاه آزاد اسلامی
سارا طاهری
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